
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 56/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Suplementos Nutricionais e Produtos Especializados para uso de 
pacientes internados nesta instituição que necessitam de terapia 
nutricional oral, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       

Módulo de proteína de alto valor 
biológico, a base de caseinato ou 

proteína do soro do leite, para uso 
enteral ou oral. Lata a partir de 240g.

72 R$ 4.524,48
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

2.       
Módulo de carboidrato, base de 

maltodextrina, para uso enteral ou 
oral. Lata de aprox. 400g.

60 R$ 1.919,19

BIOCORE COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES 

DE PRODUTOS 
HOSPIT.

3.       
Módulo de fi bras solúveis e insolúveis 
para uso oral ou enteral. Lata de 200g 

a 400 g.
48 R$ 3.862,08

NUTRIXX 
SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES LTDA

4.       

Suplemento líquido, nutricionalmente 
completo, para crianças a partir de 
01 ano. Hipercalórico (1,5 kcal/ml). 
Enriquecido com fi bras solúveis e 

insolúveis. Sabores variados: morango, 
chocolate e baunilha. Frasco com 

aproximadamente 200ml

960 R$ 7.680,00
SUPPORTE 
PRODUTOS 

NUTRICIONAIS LTDA

5.       

Nutrição completa, pó, para crianças 
a partir de 01 ano. A partir de 1,5 
kcal/ml. Isenta de lactose e glúten. 
Lata com aproximadamente 400g. 

Sem sabor.

180 R$ 7.036,00
SUPPORTE 
PRODUTOS 

NUTRICIONAIS LTDA

6.       

Nutrição completa, pó, para crianças 
a partir de 01 ano. A partir de 1,5 
kcal/ml. Isenta de lactose e glúten. 
Lata com aproximadamente 400g. 

Com sabor.

180 R$ 6.390,00
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

7.       

Dieta Imunomoduladora normocalórica, 
hiperproteica, polimérica, 

suplementada de arginina, nucleotídeos 
e ômega 3. Isenta de sacarose, lactose 

e glúten. Embalagem Tetra pack ou 
frasco de aproximadamente 200ml.

1440 R$ 36.000,00
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

8.       

Suplemento oral líquido específi co 
para cicatrização de úlceras de 

pressão, Hiperprotéico (não menor 
que 20gramas de proteína por frasco). 

Acrescido de arginina (não menor 
que 3 gramas por frasco), vitamina 
A, C, E, Zinco e selênio. Frasco com 

aproximadamente 200ml.

1800 R$ 18.486,00
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

9.       

Suplemento líquido nutricionalmente 
completo, específi co para diabetes. 
Normocalórico (0,93 a 1,0kcal/ml). 
Baixo índice glicêmico, com fi bras. 

Embalagem Tetra Prisma, Tetra Pack ou 
embalagem plástica ou lata ou frasco 
de aproximadamente 200ml. Sabores 

variados

1800 R$ 12.996,00
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

10.   

Suplemento líquido nutricionalmente 
completo, Hipercalórico não superior 

1,5 kcal/ml e hiperproteico ,não menor 
que 20% de proteína. Indicado para 

pacientes com necessidades calórico e 
proteica elevadas. Frasco ou Tetra Pack 
com aproximadamente 200ml. Sabores 

variados.

1440 R$ 10.915,20
SUPPORTE 
PRODUTOS 

NUTRICIONAIS LTDA

11.   

Suplemento nutricionalmente 
completo, hipercalórico (não menor 
que 2,0 Kcal/ml), e hiperproteico. 

Isento de glúten. Com sabor. Tetra 
Pack ou frasco de 100 a 200ml.

11520 R$ 105.177,60 F.CARDOSO E CIA 
LTDA

12.   

Dieta enteral, hipercalórica, (não 
menor que 1,8Kcal/ml), indicada para 
pacientes em diálise. Proteína de 15 

até 18%. Podendo conter baixos níveis 
de sacarose não maior que 10%. 

Isenta de lactose e glúten. Embalagem 
Tetra Pack ou FRASCO de até 220 mL..

11520 R$ 120.844,80
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

13.   
Suplemento em pó, hiperproteico, com 
vitaminas e minerais. Vários sabores . 

Lata com até 500g.
240 R$ 6.189,60

DCM –
DISTRIBUIDORA 

E COMERCIO 
DE MATERIAL E 
NUTRIÇÃO H

14.   

Suplemento líquido, nutricionalmente 
completo, hipercalórico (não menor 

que 1,5kcal/mL) e hiperproteico (não 
menor que 20% de proteína), isento de 
lactose, sacarose e glúten, específi co 
para pacientes diabéticos. Frasco de 

aproximadamente 200mL.

1800 R$ 52.200,00

DCM –
DISTRIBUIDORA 

E COMERCIO 
DE MATERIAL E 
NUTRIÇÃO H

15.   

Suplemento líquido, nutricionalmente 
completo, hipercalórico, não inferior a 
2,4kcal/ml, hiperproteico não menor 

que 20%. Com apresentação de frasco 
de até 130ml.

1440 R$ 24.998,40
SUPPORTE 
PRODUTOS 

NUTRICIONAIS LTDA

16.   

Alimento para suplementação 
de nutrição enteral ou oral, 

hiperprotéico (não menor que 25% 
de proteína). Isento de sacarose e 
glúten. Apresentação em lata de 

aproximadamente 350g. Sem sabor.

120 R$ 7.198,80
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

17.   

Suplemento nutricional oral com 
consistência pastosa, pronto para 
uso, nutricionalmente completo, 

hipercalórico (não menor que 2kcal/
grama). Hiperproteico (não menor 
que 20% de proteína) e isento de 

glúten. Apresentação em pote plástico 
de 125g.

600 R$ 15.000,00 F.CARDOSO E CIA 
LTDA

18.   

Simbiótico, com associação de 
fi bras prebióticas e lactobacilos. 

Apresentação em sachê a partir de 
5 gramas.

6000 R$ 5.700,00 F.F. TAVORA EIRELI

19.   

Mpodulo de lipídio com TCM 100%, 
para aumento de aporte energético. 

Apresentação em frasco com 
aproximadamente 250mL.

12 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

20.   
Módulo de L-Glutamina para nutrição 

oral ou enteral. Apresentação em sachê 
a partir de 5 gramas.

3600 R$ 3.204,00
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

21.   

Espessante e gelifi cante para 
preparações quentes ou frias. Isento 
de glúten. Apresentação em sachê a 

partir de 1 grama.

3744 R$ 10.969,92
NUTRIXX 

SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA

22.   

Espessante e gelifi cante para 
preparações quentes ou frias. Isento 
de glúten. Apresentação em lata a 

partir de 125 gramas.

12000 R$ 1.200,00
BIOCORE COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSP.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/FHCGV/2018:
R$ 462.491,88 ( Quatrocentos e sessenta e dois mil quatrocentos 
e noventa e um reais e oitenta e oito centavos ).
Belém/PA, 05 de outubro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 370361

.

.EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2018/
FHCGV
Ata de Registro de Preços nº 110/2018, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 03/2018/FHCGV, Processo 
nº 376021/2017, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 25/09/2018.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
para Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 03/10/2018 A 02/10/2019.
EMPRESA: E. R. TRINDADE - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.252.742/0001-65, 
Inscrição Estadual nº 15.218.596-8, com sede na Av. da 
República, nº 1525, Bairro: Centro, CEP: 68.790-000, Santa 
Isabel do Pará-PA.

ITEM COMPRASNET SIMAS ESPECIFICAÇÕES Apres Necessidade p/ 12 meses MARCA FABRICANTE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 439889 136004-3

Agulha descartável para punção 
arterial e venosa Nº 15 para 

bottonhole, para procedimento de 
hemodiálise, dupla com tubo curto, 
com dispositivo de segurança para 
perfurocortantes, com ponta romba 

para punção por botton.

und 600
AGULHA PARA 

FÍSTULA 
ARTERIO-VENOSA

NIPRO MEDICAL R$ 3,69 R$ 2.214,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 2.214,00 (dois mil, duzentos e quatorze reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 370104

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 003/2018
CONTRATO Nº 001/2017 – Adesão ao Pregão Eletrônico Nº 
001/2015/IFAC.
Processo nº 2016/178902
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e 
EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA-ME, com sede em Belém/PA, sito a Av. 
Alcindo Cacela, 350 Umarizal, Belém – PA – CEP: 66060-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.928.901/0001-97.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
locação de impressoras, com fornecimento do insumo toner para 
atendimento das necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do contrato 
a fonte detalhada: 0149007498, na natureza da despesa 
339040, no projeto atividade 908288.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém-PA, 05 de outubro de 2018.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 370148

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 004/2018/HRS
Processo: 2018/447577
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2018
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS e R S DOS 
SANTOS COMERCIO EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR: 
01 AUTOCLAVE HORIZONTAL CAPACIDADE 100LTS, PORTA 
FECHO CENTRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA: AV. DIONISIO BENTES, S/N, 
QUATRO BOCAS – TOMÉ-AÇÚ, CEP 68.682-000.
CNPJ: 20.113.530/0001-53
VALOR: R$ 135.350,00 (cento e trinta e cinco mil e trezentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 10302142782880000
FONTE DO RECURSO: 0132000000.
NATUREZA DA DESPESA: 449052
PLANO INTERNO: 2080008288E
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALDECIR LUTZ
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL, no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de processo licitatório para 
contratação da empresa R S DOS SANTOS COMERCIO EIRELI, 
para aquisição de material permanente hospitalar: 01 autoclave 


